
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.11.2023                                                                                                                            № 2354 

 

 

Об организации муниципальной Новогодней ярмарки 

на площади Пушкина (у фонтана) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской 

области от 22.11.2012 № 481-п «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок на территории Ивановской области и продажи товаров (выполнения 

работ, оказании услуг) на них», постановлениями Администрации города 

Иванова от 13.07.2022 № 926 «Об организации ярмарок на территории города 

Иванова в 2023 году», от 21.07.2023 № 1438 «Об организации ярмарок на 

территории города Иванова в 2024 году», Администрация города Иванова     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Организовать муниципальную Новогоднюю ярмарку по адресу: 

город Иваново, площадь Пушкина (у фонтана). 

2. Утвердить план мероприятий по организации ярмарки и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней согласно приложению. 

3. Управлению общественных связей и информации Администрации 

города Иванова разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации города Иванова Пигуту В.Б. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 
 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 22.11.2023 № 2354 

 

 

План 

мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров  

(выполнения работ, оказания услуг) на ней  

 

1. Организатор ярмарки: Администрация города Иванова. 

2. Вид ярмарки: сезонная. 

3. Тип ярмарки: универсальная. 

4. Срок проведения: с 23.12.2023 по 07.01.2024. 

5. Режим работы ярмарки: 

- с 25 по 29 декабря 2023 года – с 16-00 до 20-00; 

- 23, 24, 30, 31 декабря 2023 года, с 1 по 7 января 2024 года –  с 14-00 до 

20-00. 

6. Максимальное количество торговых мест (торговые домики и места 

для размещения автомагазинов с оказанием услуг общественного питания 

(далее – фудтраки)) – 15 (12 домиков и 3 места для установки фудтраков). 

7. Размер платы за предоставление мест: бесплатно. 

8. Размещение торговых мест на ярмарке осуществляется в 

соответствии с утвержденной схемой размещения (приложение 1 к 

настоящему плану мероприятий). 

9. Информация о мероприятиях, направленных на обеспечение 

выполнения участниками ярмарки требований законодательства Российской 

Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности и 

иных предусмотренных законодательством Российской Федерации 

требований: 

Организатор ярмарки до начала работы ярмарки со всеми участниками 

проводит в очной форме или с помощью дистанционных технологий 

инструктаж о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, 

законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей 

и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации 

требований. 

10. Информация о мероприятиях, направленных на обеспечение 

соответствия места проведения ярмарки требованиям законодательства 

Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной 

безопасности и иных требований, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации: 



3 

во время работы ярмарки будет установлено три биотуалета,              

два контейнера для сбора твердых бытовых отходов.  

Ответственность за сохранность торговых домиков с 11.12.2023 по 

08.01.2024 несут:  

- в часы работы ярмарки – участники ярмарки; 

- в иное время – частное охранное предприятие.  

11. Участниками ярмарки могут быть: зарегистрированные в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, не 

являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 

течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным 

законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане), которым 

предоставлено торговое место на ярмарке. 

12. Участник ярмарки подает организатору ярмарки заявление 

(приложения 2, 3 к настоящему плану мероприятий) с указанием: 

- полного и сокращенного наименования (при наличии), в том числе 

фирменного наименования юридического лица, места его нахождения, 

основного государственного регистрационного номера юридического лица 

для юридических лиц; 

- фамилии, имени и отчества (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, места его жительства, государственного регистрационного 

номера записи о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя для индивидуального предпринимателя; 

- фамилии, имени и отчества (при наличии) гражданина, места его 

жительства, ИНН – для самозанятого гражданина; 

- основного ассортимента реализуемых товаров. 

К заявлению прилагаются документы (копии документов), 

подтверждающие указанные в нем сведения, в соответствии с   

приложениями 2 и 3 к настоящему плану мероприятий. 

13. Прием заявок осуществляется с 24.11.2023 по 10.12.2023 по 

электронной почте econ@ivgoradm.ru. 

14. Основаниями для отказа в предоставлении торгового места 

являются: 

- несоответствие заявления и приложенных документов требованиям, 

установленным пунктом 12 настоящего плана мероприятий; 

- намерение осуществлять продажу товаров, не соответствующих типу 

ярмарки; 

- отсутствие свободного торгового места в соответствии со схемой 

размещения торговых мест и порядком отбора участников ярмарки. 

15. Порядок отбора участников ярмарки. 

15.1. Приоритетным основным ассортиментом реализуемой продукции 

при определении участников ярмарки в 12 торговых домиках являются 



4 

отечественные товары русской тематики, новогодняя сувенирная продукция 

и продукция общественного питания с обязательным условием проведения 
мастер-классов, дегустаций и прочих промоакций:  

1. Живые и искусственные ели, сосны, новогодние украшения к ним –  

1 домик; 

2. Ароматические свечи, мыло ручной работы – 1 домик; 

3. Украшения из кожи, бижутерия – 1 домик; 

4. Керамические и гончарные изделия – 1 домик; 

5. Деревянные изделия – 1 домик; 

6. Развивающие игрушки, тематические игрушки, сувениры – 1 домик; 

7. Вязаные изделия – 1 домик; 

8. Новогодние сладости в индивидуальной упаковке (сладкие подарки, 

шоколадные фигуры и т.п.) – 1 домик; 

9. Мед, продукция пчеловодства, изделия из воска – 1 домик; 

10. Продукция общественного питания (выпечка, кондитерские 

изделия, безалкогольные напитки) – 1 домик; 

11. Продукция общественного питания (горячие блюда, фастфуд, 

закуски, безалкогольные напитки) – 2 домика. 

Разведение открытого огня и приготовление на углях запрещено. 

15.2. Участники ярмарки определяются организатором исходя из 

ассортимента реализуемых товаров, регистрации на территории Ивановской 

области и очередности поступления заявок. 

Первоочередное право на участие в ярмарке имеют хозяйствующие 

субъекты, зарегистрированные на территории Ивановской области, с 

указанным выше основным ассортиментом реализуемых товаров и 
обязательным проведением мастер-классов, дегустаций и прочих 

промоакций, при поступлении заявления ранее других с аналогичным 

основным ассортиментом. 

Учитывая ограниченное количество торговых мест, каждому заявителю 

предоставляется не более одного места. 

В случае отсутствия или недостаточного количества заявок с 

указанным ассортиментом места предоставляются заявителям с иным 

ассортиментом по первоочередности поданных заявок при условии 

разнообразия и соответствия ассортимента новогодней тематике. 

В случае отказа участника ярмарки от организации торговли право на 

организацию торговли переходит к следующему заявителю, подавшему 

заявление в порядке очередности. 

Места для установки фудтраков предоставляются организатором 

исходя из первоочередности поданных заявок. 

К заявлению на предоставление места для фудтрака должно быть 

приложено фото фудтрака.  

16. Торговые места на ярмарке предоставляются организатором 

ярмарки на основании договора (приложения 4, 5 к настоящему плану 

мероприятий). 

17. Предоставленное организатором ярмарки торговое место не может 



5 

быть передано участником ярмарки третьему лицу. 

18. Участники ярмарки обязаны: 

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации о 

защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в 

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, пожарной безопасности, требования, установленные 

законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов 

товаров, оказанию услуг; 

- иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для 

выкладки товаров (горки, подтоварники для хранения товарного запаса и 

другое), специализированное холодильное оборудование – при продаже 

товаров, требующих определенных условий хранения; 

- производить на торговом месте уборку мусора в течение времени 

работы на ярмарке и после завершения работы. 

19. Продажа товаров (оказание услуг) на ярмарке осуществляется в 

соответствии с нормами и документами действующего законодательства 

Российской Федерации, в том числе при наличии у участника ярмарки 

договора на предоставление торгового места, который хранится у участника 

ярмарки (продавца) в течение всего времени осуществления деятельности по 

продаже товаров (оказанию услуг) на ярмарке и предъявляется по 

требованию организатора ярмарки, контролирующих органов и покупателей 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Приложение 1 

к плану мероприятий 

по организации ярмарки и продажи  

товаров (выполнения работ, оказания  

услуг) на ней 

 

 

Схема размещения торговых мест  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8

8 

1

1

1

1 

1 

 2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

8 

1 2 3 



7 

 

 

Приложение 2 

к плану мероприятий  

по организации ярмарки и продажи  

товаров (выполнения работ, оказания  

услуг) на ней 

 

 

Заявление о предоставлении торгового домика на ярмарке 

 

 

Начальнику управления 

экономического развития и торговли 

Администрации города Иванова 

Е.Н. Соколовой 

От __________________________________ 

ИНН________________________________ 

ОГРН_______________________________ 

Адрес _______________________________ 

Телефон ____________________________ 

E-mail:______________________________ 

 

Прошу предоставить торговый домик на универсальной ярмарке 

«Новогодняя ярмарка» на площади Пушкина (у фонтана) с 23.12.2023 по 

07.01.2024. 

Мною будет осуществляться торговля со следующим основным 

ассортиментом (подчеркнуть нужное, допускается один вариант): 

1. Живые и искусственные ели, сосны, новогодние украшения к ним; 

2. Ароматические свечи, мыло ручной работы; 

3. Украшения из кожи, бижутерия; 

4. Керамические и гончарные изделия; 

5. Деревянные изделия; 

6. Развивающие игрушки, тематические игрушки, сувениры; 

7. Вязаные изделия; 

8. Новогодние сладости в индивидуальной упаковке (сладкие подарки, 

шоколадные фигуры и т.п.); 

9. Мед, продукция пчеловодства, изделия из воска; 

10. Продукция общественного питания (выпечка, кондитерские 

изделия, безалкогольные напитки); 

11. Продукция общественного питания (горячие блюда, фастфуд, 

закуски, безалкогольные напитки). 

12. Иное______________________________________________________ 
 

Предложения по проведению дополнительных мастер-классов, 

 - арка   - фудтраки    

 домики      - световая фигура 

- елка     
 

 - контейнер  для  сбора ТБО 

            -  туалеты 



8 

дегустаций и прочих промоакций _____________________________________. 

Предложения по украшению торгового домика ____________________ 

__________________________________________________________________ 

Обязуюсь украсить предоставленный мне торговый домик в 

новогоднем стиле.  

Приложение: 

- копия паспорта для индивидуального предпринимателя, самозанятого 

гражданина или руководителя юридического лица (страницы с фото и 

пропиской); 

- фото товаров; 

- ассортиментный перечень; 
 

 

Дата ____________________                                      Подпись _______________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Приложение 3 

к плану мероприятий  

по организации ярмарки и продажи  

товаров (выполнения работ, оказания  

услуг) на ней 

 

 

Заявление о предоставлении места для установки автомагазина с оказанием 

услуг общественного питания на ярмарке 

 

Начальнику управления 

экономического развития и торговли 

Администрации города Иванова 

Е.Н. Соколовой 

От ___________________________________ 

ИНН_________________________________ 

ОГРН________________________________ 

Адрес ________________________________ 

Телефон _____________________________ 

E-mail:________________________________ 

 

Прошу предоставить место для установки автомагазина с оказанием 

услуг общественного питания (фудтрака) на универсальной ярмарке 

«Новогодняя ярмарка» на площади Пушкина (у фонтана) с 23.12.2023 по 

07.01.2024. 

Мною будут предоставляться услуги общественного питания со 

следующим ассортиментом:__________________________________________ 

 

Приложение: 
 

- копия паспорта для индивидуального предпринимателя или 

руководителя юридического лица (страницы с фото и пропиской); 

- ассортиментный перечень; 

- фото фудтрака. 

 
 

 

 

Дата ____________________ 

 

 

Подпись ____________________ 
 



10 

 

 

 

Приложение 4 

к плану мероприятий  

по организации ярмарки и продажи  

товаров (выполнения работ,  

оказания услуг) на ней 

 

 

Договор на предоставление торгового домика  

на муниципальной Новогодней ярмарке 

на площади Пушкина (у фонтана) 

 

г. Иваново                                                                        «___» ________ 2023 год 
 

Администрация города Иванова, именуемая в дальнейшем 

«Организатор ярмарки», в лице ______________________________________, 

действующая на основании __________________________________________, 

с одной стороны, и __________________________________, именуемый в 

дальнейшем «Участник ярмарки», в лице ______________________________, 

действующий на основании _______________________________________, с 

другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящий Договор о нижеследующем. 
 

1. Организатор ярмарки  предоставляет  Участнику ярмарки  торговый 

домик №___ (в соответствии со схемой размещения торговых мест) для 

осуществления торговли (оказания услуг общественного питания) на ярмарке 

по адресу: город Иваново, площадь Пушкина (у фонтана) со следующим 

основным ассортиментом ___________________________________________________. 

2. Организатор ярмарки обязуется: 

- предоставить торговый домик на ярмарочной площадке; 

- осуществить подключение данного торгового домика к 

электроснабжению; 

- оборудовать ярмарочную площадку контейнерами для сбора мусора и 

туалетами. 

3. Участник ярмарки обязуется: 

- осуществлять торговлю (оказание услуг общественного питания) с   

25 по 29 декабря 2023 года – с 16-00 до 20-00; 23, 24, 30, 31 декабря          

2023 года, с 1 по 7 января 2024 года – с 14-00 до 20-00.  

- соблюдать правила торговли, санитарные нормы и правила, правила 

пожарной безопасности; 

- за счет собственных средств установить дополнительное 

оборудование, необходимое для осуществления торговли (оказания услуг 



11 

общественного питания) в связи со спецификой ассортимента реализуемых 

товаров (услуг) (по согласованию с Организатором ярмарки); 

- обеспечить наличие вывески о своем наименовании, 

местонахождении, правильно оформленных ценников; 

- использовать домик по целевому назначению; 

- поддерживать торговый домик, полученный в безвозмездное 

пользование, в исправном состоянии, включая осуществление ремонта; 

- вернуть торговый домик в том состоянии, в котором он его получил, с 

учетом нормального износа; 

- нести все расходы по содержанию торгового домика; 

- при необходимости обеспечивать доступ Организатору ярмарки и 

контролирующим  органам  к месту осуществления торговли; 

- предоставленный торговый домик не передавать третьему лицу. 

4. Произведенные Участником ярмарки отделимые улучшения 

торгового домика являются его собственностью. 

Улучшения торгового домика, произведенные Участником ярмарки за 

счет собственных средств и с согласия Организатора ярмарки, неотделимые 

без вреда для торгового домика, после окончания срока действия договора 

Участником ярмарки не демонтируются. 

Стоимость неотделимых улучшений Организатором ярмарки 

Участнику ярмарки возмещению не подлежит. 

5. Плата за предоставление торгового домика с Участника ярмарки не 

взимается. 

6. С 25 по 29 декабря 2023 года – с 16-00 до 20-00; 23, 24, 30,                

31 декабря 2023 года, с 1 по 7 января 2024 года – с 14-00 до 20-00 и в случае 

эксплуатации торгового домика вне графика работы ярмарки 

ответственность за сохранность торгового домика несет Участник ярмарки.  

7. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему договору «Стороны» несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством и настоящим Договором. 

8. Изменения или дополнения к настоящему договору должны быть 

составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными 

представителями «Сторон». Изменение существенных условий договора не 

допускается. 

9. Споры, не урегулированные путем переговоров «Сторон», подлежат 

рассмотрению в Арбитражном суде Ивановской области по месту 

нахождения Администрации города Иванова в соответствии с действующим 

законодательством. 

10. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из «Сторон». 

11. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 

«Сторонами» и действует ___________________________________________. 

12. Адреса и реквизиты Сторон: 
 

«Администрация»                                                               «Участник ярмарки» 



12 

начальник управления                                                ___________________________ 

экономического развития и торговли                        ___________________________ 

Администрации города Иванова                               ___________________________  

Соколова Е.Н.____________                                      ___________________________ 

 (Ф.И.О., должность)        М.П. (подпись)                                                                                  

Приложение к договору  

 

АКТ 

приема-передачи 

движимого имущества в безвозмездное пользование 

 

г. Иваново                                                                          «____» _____ 20___г. 
 

Администрация города Иванова, именуемая в дальнейшем 

«Организатор ярмарки», в лице ______________________________________, 

действующая на основании __________________________________________, 

с одной стороны, передает, а __________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки», в лице __________________, 

действующий на основании __________________________, с другой стороны, 

принимает в безвозмездное временное пользование следующее имущество в 

состоянии, пригодном для дальнейшей эксплуатации:  
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________. 

 

Организатор ярмарки:                                  Участник ярмарки: 
 

АКТ 

приема-передачи 

движимого имущества в безвозмездное пользование  
 

г. Иваново                                                                              «____» _____ 20___г. 
 

Администрация города Иванова, именуемая в дальнейшем 

«Организатор ярмарки», в лице ______________________________________, 

действующая на основании __________________________________________, 

с одной стороны, принимает, а __________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки», в лице __________________, 

действующий на основании _______________________________________, с 

другой стороны, передает в безвозмездное временное пользование 

следующее имущество в состоянии, пригодном для дальнейшей 

эксплуатации: ______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________



13 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________. 

 

Организатор ярмарки:                                  Участник ярмарки: 

 

Приложение 5 

к плану мероприятий по организации  

ярмарки и продажи товаров  

(выполнения работ, оказания  

услуг) на ней 

 

 

Договор на предоставление места для установки автомагазина  

с оказанием услуг общественного питания на  

муниципальной Новогодней ярмарке  

на площади Пушкина (у фонтана) 
 

 

г. Иваново                                                                  «___» ________ 2023 год 
 

Администрация города Иванова, именуемая в дальнейшем 

«Организатор ярмарки», в лице ____________________________, 

действующая на основании _________________________________, с одной 

стороны, и __________________________________, именуемый в 

дальнейшем «Участник ярмарки», в лице _____________________________, 

действующий на основании _______________________________________, с 

другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящий Договор о нижеследующем. 
 

1. Организатор ярмарки предоставляет Участнику ярмарки место для 

установки автомагазина с оказанием услуг общественного питания 

(фудтрака) в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке 

по адресу: город Иваново, площадь Пушкина (у фонтана) со следующим 

ассортиментом_____________________________________________________

__________________________________________________________________. 

2. Организатор ярмарки обязуется: 

- предоставить место для установки фудтрака на ярмарочной площадке; 

- осуществить подключение данного объекта к электроснабжению; 

- оборудовать ярмарочную площадку контейнерами для сбора мусора и 

туалетами. 

3. Участник ярмарки обязуется: 

- осуществлять деятельность по оказанию услуг общественного 

питания с 25 по 29 декабря 2023 года – с 16-00 до 20-00; 23, 24, 30,                

31 декабря 2023 года, с 1 по 7 января 2024 года – с 14-00 до 20-00;  

- соблюдать санитарные нормы и правила, правила пожарной 

безопасности; 



14 

- обеспечить наличие информации о своем наименовании, 

местонахождении, правильно оформленных ценников; 

- при необходимости обеспечивать доступ Организатору ярмарки и 

контролирующим органам к месту осуществления деятельности. 

Плата за место для установки фудтрака, предоставленное участнику 

ярмарки, не взимается. 

4. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему договору «Стороны» несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством и настоящим Договором. 

5. Изменения или дополнения к настоящему договору должны быть 

составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными 

представителями «Сторон». Изменение существенных условий договора не 

допускается. 

6. Споры, не урегулированные путем переговоров «Сторон», подлежат 

рассмотрению в Арбитражном суде Ивановской области по месту 

нахождения Администрации города Иванова в соответствии с действующим 

законодательством. 

7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из «Сторон». 

8. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 

«Сторонами» и действует ___________________________________________. 

 

Адреса и реквизиты Сторон: 

 

«Администрация»                                                           «Участник ярмарки» 

начальник управления                                                ___________________________ 

экономического развития и торговли                        ___________________________ 

Администрации города Иванова                               ___________________________ 

Соколова Е.Н.____________                                      ___________________________ 

(Ф.И.О., должность)        М.П. (подпись)                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 


